Vnde bella et lites in uobis? Nonne hinc, ex concupiscentiis uestris, quae militant in membris uestris? (Iac 4,1). *Item post paucos uersus:* Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis uestris insumatis. Adulteri, nescitis quia amicitia huius mundi inimica est Dei? Quicumque ergo uoluerit amicus esse saeculi huius, inimicus Dei constituitur (Iac 4,3-4). *Et paulo post:* Propter quod dicit: Deus superbi

poco después: «Por eso se dice: Dios resiste a los soberbios; en cambio, a los humildes les concede la gracia (Prov 3,43). Así que mostraos sumisos a Dios, y resistid al diablo, que huirá de vosotros. Aproximaos a Dios, y El se aproximará a vosotros. Lavad vuestras manos, pecadores; purificad vuestros corazones, hipócritas. Sentíos abatidos e inplorad. Llorad: que vuestra risa se trueque en llanto y vuestro gozo en tristeza. Humillaos ante el Señor, y El os ensalzará. No os desacreditéis unos a otros, hermanos» (Iac 4,6-11). *Unos versículos después:* «Uno solo es el legislador y el juez, el que puede condenar o dejar libre. En cambio, ¿quién eres tú para juzgar a tu prójimo? Ahí tenéis ahora; decid: Hoy o mañana iremos a tal ciudad, permaneceremos en ella un año, comerciaremos y obtendremos ganancias, sin saber qué pasará mañana; porque ¿qué es vuestra vida? Es simplemente humo que se ve un momento, y luego se disipa. En vez de eso, decid: Si Dios quisiera, y si viviéramos, haremos esto o aquello. Sin embargo, ahora os fundáis en vuestras jactancias: semejante fatuidad es siempre pernicioso. Quien sabe practicar el bien y no lo practica comete pecado» (Iac 4,12-17).

«¡Ea, ricos! Llorad ahora aullando por las desgracias que os sobrevendrán. Vuestras riquezas están putrefactas, y vuestros vestidos han sido devorados por la polilla. Vuestro oro y vuestra plata están oxidados, y esa herrumbre servirá de testimonio contra vosotros, y devorará vuestras carnes como el fuego. Estáis amontonando tesoros para los últimos días. Los salarios de los jornaleros que segaron vuestros campos,

resistit, humilibus autem dat gratiam (cf. Prov 3,34). Subditi igitur estote Deo: resistite autem diabolo, et fugiet a uobis. Adpropiate Deo, et adpropinquabit uobis. Emundate manus, peccatores, et purificate corda, duplices animo. Miseri estote et lugete. Plorate: risus uester [275] in luctum conuertatur et gaudium in maerorem. Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit uos. Nolite detrahere de alterutro, fratres (Iac 4,6-11). *Et post paucos uersus:* Vnus est legislator et iudex, qui potest perdere et liberare. Tu autem quis es, qui iudicas proximum? Ecce nunc qui dicitis: hodie aut crastino ibimus in illam ciuitatem, et faciemus quidem ibi annum et mercabimur et lucrum faciemus—qui ignoratis, quid erit in crastinum: quae enim est uita uestra? Vapor est ad modicum parens, deinde exterminatur— pro eo ut dicatis: si Dominus uoluerit et si uixerimus, faciemus hoc aut illud. Nunc autem exultatis in superbiis uestris: omnis exultatio talis maligna est. Scienti igitur bonum facere et non facienti peccatum est illi (Iac 4,12-17).

Age nunc, diuites, plorate ululantes in miseriis quae aduenient uobis. Diuitiae uestrae putrefactae sunt, et uestimenta uestra a tineis comesta sunt. Aurum et argentum uestrum aeruginauit, et aerugo eorum in testimonium uobis erit, et manducabit carnes uestras sicut ignis. Thesauri-

y que fueron estafados por vosotros, dejan oír su protesta, y esa protesta ha llegado a oídos del Señor de los ejércitos. Habéis banquetado en la tierra y habéis cebado en los placeres vuestros corazones para el día de la destrucción. Apresasteis y matasteis al justo, y no os opuso resistencia. Por eso, hermanos, tened paciencia hasta la llegada del Señor» (Iac 5,1-7). *Un poco después:* «Mostrad paciencia también vosotros; templad vuestros corazones, porque la llegada del Señor será muy pronto. No os quejéis unos de otros, hermanos, para que no se os juzgue» (Iac 5,8-9). *Y en otro pasaje:* «Pero sobre todo, hermanos míos, no juréis por el cielo, ni por la tierra, ni por cualquier otro juramento. Que vuestro “esto es así” sea “esto es así”, y vuestro “no” sea “no”, para que no incurráis en juicio. ¿Alguno de vosotros está triste? Que haga oración con ecuanimidad y entone salmos²³⁰. ¿Hay algún enfermo entre vosotros? Haga venir a los ancianos de la Iglesia y que oren por él, ungiéndolo con el óleo en nombre del Señor, y la oración de la fe sanará al enfermo. Y el Señor lo levantará y se le perdonarán los pecados que haya cometido. Confesaos, pues, mutuamente vuestros pecados y orad los unos por los otros, para que alcancéis la salvación. De mucho vale la asidua súplica del justo» (Iac 5,12-16). *Unos versículos después:* «Hermanos míos, si alguno de vosotros se desvía de la verdad, y alguno otro lo hace retornar al

zastis in nouissimis diebus. Ecce merces operariorum, qui mesue(1036)runt regiones uestras, qui fraudati sunt a uobis, clamant, et clamor ipsorum in aures Domini Sabaoth introiuit. Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis [276] corda uestra in die occisionis. Adduxistis, occidistis iustum: non resistit uobis. Patientes igitur estote, fratres, usque ad aduentum Domini (Iac 5,1-7). *Et paulo post:* Patientes estote et uos, confirmate corda uestra, quoniam aduentus Domini adpropinquabit. Nolite ingemiscere, fratres, in alterutrum, ut non iudicemini (Iac 5,8-9). *Et alio loco:* Ante omnia autem, fratres mei, nolite iurare, neque per caelum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum: sit autem uestrum: est est, non non, ut non sub iudicio decidatis. Tristatur aliquis uestrum? Oret aequo animo et psallat. Infirmatur quis in uobis? Inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei saluabit infirmum, et adleuabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur ei. Confitemini ergo alterutrum peccata uestra et orate pro inuicem, ut saluemini. Multum enim ualet deprecatio iusti adsidua (Iac 5,12-16). *Et post aliquot uersus:* Fratres mei, si quis ex uobis errauerit a ueritate et conuerterit quis eum, scire debet quoniam qui conuerterit peccato-

²³⁰ La puntuación de la Vulgata (Iac 5,13) es distinta: *tristatur aliquis uestrum? Oret. Aequo animo est? Psallat. Infirmatur quis in uobis?...* «¿Alguno de vosotros está enfermo? Haga oración. ¿Está animoso? Entone salmos...»

recto camino, cabe saber que quien convierte a un pecador de su error salvará su alma de la muerte y borrará multitud de pecados» (Iac 5,19-20).

XLVII. DE LA PRIMERA EPÍSTOLA DE JUAN

«Si dijéramos que tenemos comunión con El, pero andamos en tinieblas, estamos mintiendo y no nos ajustamos a la verdad. En cambio, si andamos en la luz —igual que también El está en la luz— es cuando realmente estamos en comunión unos con otros, y la sangre de Jesucristo, su Hijo, nos limpia de todo pecado. Si afirmáramos que estamos libres de pecado, nos engañaríamos a nosotros mismos y la verdad no estaría en nosotros. Si confesáramos nuestros pecados, fiel es El para perdonarnos nuestras culpas y dejarnos limpios de toda iniquidad. Si afirmáramos que no hemos pecado, lo estaríamos calificando de mentiroso y su palabra no estaría en nosotros» (1 Io 1,6-10).

«Hijos míos, os escribo esto para que no pequéis. Pero si alguno de vosotros peca, como defensor ante el Padre tenemos a Jesucristo, el justo. El es la propiciación por nuestros pecados; y no sólo por los nuestros, sino también por los de todo el mundo. Y sabemos que lo conocemos en esto: en que guardamos su mandamientos. Pues quien dice que lo conoce, pero no cumple sus mandamientos, es un mentiroso

rem ab errore uiae suae saluabit animam eius a morte, et operit multitudinem peccatorum (Iac 5,19-20).

XLVII. DE EPISTVLA IOHANNIS PRIMA

Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo et in tenebris ambulamus, mentimur et non faciemus ueritatem: si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad inuicem et sanguis Iesu Christi, filii eius, mundat nos ab omni peccato. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et ueritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est, ut remittat nobis peccata et emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quoniam non peccauimus, mendacem faciemus eum et uerbum eius non est in nobis (1 Io 1,6-10).

Filioli, haec scribo, ut non peccetis: sed et si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et in hoc scimus quoniam cognouimus eum, si mandata eius obseruemus. Qui dicit se nosse eum et mandata eius non cus-

y en él no hay verdad. En cambio, quien practica sus enseñanzas, en ése la caridad de Dios es verdaderamente perfecta. En eso sabemos que estamos en El. Quien dice que permanece en El, debe comportarse como El se comportó» (1 Io 2,1-6). *Y unos versículos después:* «Quien afirma que vive en la luz, pero odia a su hermano, vive todavía en las tinieblas. Quien ama a su hermano permanece en la luz, y no hay en él motivo de escándalo. En cambio, quien odia a su hermano, vive en tinieblas, en tinieblas camina, y no sabe adónde va, porque las tinieblas le han cegado los ojos» (1 Io 2,9-11). *Un poco después:* «No améis al mundo ni a lo que en el mundo existe, porque todo cuanto en el mundo hay es concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos y soberbia de la vida: no procede del Padre, sino del mundo. Y el mundo pasa, y con él su concupiscencia; en cambio, quien cumple la voluntad de Dios, vive eternamente» (1 Io 2,15-17). *Y en otro pasaje:* «De la verdad no emana ninguna mentira» (1 Io 2,21).

Un poco después: «Queridísimos míos, ahora somos hijos de Dios y todavía no se ha hecho patente lo que seremos. Sabemos que cuando ello tenga lugar seremos semejantes a El, porque lo veremos tal cual es. Todo el que tenga esta esperanza en El, se santifica, como santo es El. Todo el que comete pecado realiza una injusticia, porque injusticia es el pecado. Y sabemos que El se presentó para borrar el pecado. Todo el que en El permanece no peca; en cambio, el que peca es que ni lo ha visto ni lo ha conocido. Hijitos míos,

totidit, mendax est: in hoc ueritas non est. Qui autem seruat uerbum eius, uere in hoc caritas Dei perfecta est. In hoc scimus quoniam in ipso sumus. Qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulauit et ipse ambulare (1 Io 2,1-6). *Et post aliquot [278] uersus:* Qui dicit se in luce esse et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc. Qui diligit fratrem (1037) suum, in lumine manet et scandalum in eo non est. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est et in tenebris ambulat et nescit quo eat, quoniam tenebrae obcaecauerunt oculos eius (1 Io 2,9-11). *Et paulo post:* Nolite diligere mundum neque ea quae in mundo sunt: quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum est et superbia uitae, quae non est ex Patre, sed ex mundo est, et mundus transit et concupiscentia eius; qui autem facit uoluntatem Dei, manet in aeternum (1 Io 2,15-17). *Et alio loco:* Omne mendacium ex ueritate non est (1 Io 2,21). *Et post paululum:* Carissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est. Et omnis qui habet spem hanc in eo sanctificat se, sicut ille sanctus est. Omnis qui facit peccatum et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas. Et scimus quoniam ille apparuit, ut peccata tolleret, et peccatum in eo non

que nadie os engañe. Quien practica la justicia es justo, como también justo es El. Quien comete pecado, del diablo procede, porque el diablo comete pecado desde el principio. Para esto se presentó el Hijo de Dios, para aniquilar las obras del diablo. Todo el que ha nacido de Dios no comete pecado, porque su semilla permanece en él; y no puede cometer pecado porque ha nacido de Dios. En esto se reconocen los que son hijos de Dios o hijos del diablo. Todo el que no es justo no procede de Dios, como tampoco el que no ama a su hermano. Porque éste es el mensaje que estáis recibiendo desde el comienzo: que nos amemos los unos a los otros» (1 Io 3,2-11).

Unos cuantos versículos después: «No os extrañéis, hermanos, si os odia el mundo. Sabemos que hemos sido pasados de la muerte a la vida porque amamos a nuestros hermanos; quien no los ama, permanece en la muerte. Todo el que odia a su hermano es un homicida, y sabéis que ningún homicida poseerá la vida eterna. Hemos conocido la caridad en que El entregó su vida por nosotros; también nosotros debemos entregar la vida por los hermanos. Si uno tuviera riquezas terrenales y viera a su hermano pasar necesidades y le cerrara sus entrañas, ¿cómo puede permanecer en él el amor de Dios? Hijitos míos, no hablemos de palabra ni de boquilla, sino de obra y de verdad. En esto reconoceremos que procedemos de la verdad y que tenemos seguros nuestros corazones en su presencia. Porque si nuestro corazón nos reprendiera, mayor que nuestro corazón es Dios, y El lo sabe todo. Queridísimos míos, si el corazón no nos reprendiera, podemos presentarnos con confianza ante Dios; de El reci-

est. Omnis qui in eo manet non peccat: omnis qui peccat non uidit eum, nec cognouit eum. Filioli, nemo uos seducat. Qui facit iustitiam, iustus est, sicut et ille iustus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. In hoc apparuit [279] Filius Dei, ut dissoluat opera diaboli. Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli. Omnis qui non est iustus non est de Deo, et qui non diligit fratrem suum: quoniam haec est adnuntiatio, quam audistis ab initio, ut diligamus alterutrum (1 Io 3,2-11).

Et post paucos uersus: Nolite mirari, fratres, si odit uos mundus. Nos scimus quoniam translati sumus de morte in uitam, quoniam diligimus fratres: qui non diligit, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum homicida est, et scitis quoniam omnis homicida non habet uitam aeternam in se manentem. In hoc cognouimus caritatem, quoniam ille pro nobis animam suam posuit: et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam mundi et uiderit fratrem suum necesse habere

biremos cuanto le pidamos, porque observamos sus mandamientos y realizamos lo que le resulta grato a sus ojos. Y su mandamiento es éste: que creamos en el nombre de su Hijo Jesucristo y nos amemos los unos a los otros, de acuerdo con el mandamiento que nos hizo. Quien observa sus preceptos permanece en Dios y Dios en él. Y sabemos que permanece en nosotros gracias al Espíritu Santo que nos ha dado» (1 Io 3,13-24).

«Queridísimos míos, no deis crédito a cualquier espíritu, sino examinad primero si son espíritus procedenes de Dios. Porque muchos falsos profetas han hecho su aparición en el mundo. En esto reconoceréis a un espíritu de Dios: todo aquel espíritu que confiese que Jesucristo ha venido en carne, de Dios procede; en cambio, todo aquel otro espíritu que rechaza a Jesús, no procede de Dios: ése es el Anticristo que habéis oído que está llegando y que ahora se encuentra en el mundo. Vosotros procedéis de Dios, hijitos, y los habéis derrotado, porque mayor es el que está en vosotros que el que está en el mundo. Ellos son del mundo, y por eso del mundo hablan y el mundo los escucha. Nosotros venimos de Dios: quien a Dios conoce, nos presta oídos; quien no viene de Dios, no nos escucha. En eso reconocemos el espíritu de la verdad y el espíritu del error. Queridísimos, amémonos los unos a los otros, porque el amor procede de Dios, y todo el

et clauserit uiscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus uerbo nec lingua, sed opere et ueritate. In hoc cognoscimus quoniam ex ueritate sumus, et in conspectu eius suademus corda nostra: quoniam, si reprehenderit nos cor, maior est Deus corde nostro et nouit omnia. Carissimi, si cor non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quicquid petierimus percipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus et ea quae placita sunt coram eo facimus, et hoc est man[280]datum eius, ut credamus in nomine filii eius Iesu Christi et diligamus alterutrum, sicut dedit manda[1038]tum nobis. Et qui seruat mandata eius in illo manet, et ipse in eo. Et in hoc scimus quoniam manet in nobis de spiritu quem nobis dedit (1 Io 3,13-24).

Carissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt: quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus Dei: omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex Deo est, et omnis spiritus, qui soluit Iesum, ex Deo non est: et hoc est antichristi, quod audistis quoniam uenit, et nunc iam in mundo est. Vos ex Deo estis, filioli, et uicistis eos, quoniam maior est qui in uobis est quam qui in mundo. Ipsi de mundo sunt: ideo de mundo locuntur, et mundus eos audit. Nos ex Deo sumus: qui nouit Deum, audit nos: qui non est ex Deo, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritum ueritatis et spiritum erroris. Carissimi, diligamus inuicem, quoniam caritas ex Deo est, et omnis qui diligit ex Deo natus est et

que ama, de Dios ha nacido y conoce a Dios. Quien no ama, no conoce a Dios, porque Dios es amor» (1 Io 4,1-8). *Algo después:* «Queridísimos míos, si Dios nos amó así, también nosotros debemos amarnos los unos a los otros. Nadie vio jamás a Dios. Si nos amamos unos a otros, Dios permanece en nosotros, y su amor alcanzará en nosotros su realización» (1 Io 4,11-12).

Asimismo, un poco más adelante: «El que confesare que Jesús es Hijo de Dios, Dios permanecerá en él y él en Dios. Y nosotros hemos conocido y creído en el amor que Dios nos profesa. Dios es amor, y quien permanece en el amor, en Dios permanece y Dios en él. La plasmación de su amor hacia nosotros se manifiesta en que mantengamos la confianza el día del juicio; porque como El es, así también somos nosotros en este mundo. En el amor no hay recelo: el amor auténtico echa fuera todo temor. Dado que el temor entraña pesadumbre, aquel que teme no es perfecto en su amor. Amemos, pues, a Dios, puesto que Dios nos amó primero. Si alguien dijera: Yo amo a Dios, pero odia a su hermano, es un mentiroso. Pues quien no ama a su hermano —al que sí ve—, ¿cómo puede amar a Dios —al que no ve—? Y tal es el precepto que de El hemos recibido: que quien ama a Dios, ame también a su hermano» (1 Io 4,15-21).

«Todo el que crea que Jesús es el Cristo, de Dios ha nacido; y todo el que ama a Aquel que ha engendrado, ama también a aquel que de El ha nacido. Conocemos que amamos a los hijos de Dios cuando amamos a Dios y cumplimos

cognoscit Deum. Qui non diligit, non nouit Deum, quoniam Deus caritas est (1 Io 4,1-8). *Et paulo post:* Carissimi, si sic Deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere. Deum nemo uidit umquam. Si diligamus inuicem, Deus in nobis manet, et caritas eius in nobis perfecta est (1 Io 4,11-12).

Item paulo post: Quisquis confessus fuerit quoniam Iesus est Filius Dei, Deus in eo manet et ipse [281] in Deo. Et nos cognouimus et credimus caritati, quam habet Deus in nobis. Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo. In hoc perfecta est caritas nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii: quoniam sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo. Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem: quoniam timor poenam habet, qui autem timet, non est perfectus in caritate. Nos ergo diligamus Deum, quoniam prior Deus dilexit nos. Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum, quem uidet, Deum, quem non uidet, quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus ab eo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum (1 Io 4,15-21).

Omnis qui credit quoniam Iesus est Christus ex Deo natus est, et omnis qui diligit eum qui genuit diligit eum qui natus est ex eo. In hoc

sus mandamientos. Pues el amor de Dios consiste en que cumplamos sus mandamientos; y sus mandamientos no son pesados. Porque todo cuanto procede de Dios vence al mundo» (1 Io 5,1-4). *Y algo después:* «Pues ésta es la confianza que tenemos depositada en Él: que cualquier cosa que pidamos conforme a su voluntad, Él nos atiende. Y sabemos que nos atiende...» (1 Io 5,14-15). *Tres versículos después:* «Quien sepa que su hermano comete un pecado que no conduce a la muerte, suplique por él, y se le concederá la vida para quienes no pecan haciéndose dignos de la muerte. Pues hay un pecado digno de muerte, y no es a ese al que me refiero cuando digo que se suplique. Toda la iniquidad es pecado, pero hay pecados que no son mortales. Sabemos que todo el que ha nacido de Dios no comete pecado; al contrario, Dios protege a su descendencia, y el maligno no los toca» (1 Io 5,16-18). *Y en otro pasaje:* «Hijitos, guardaos de los ídolos» (1 Io 5,21).

XLVIII. DE LA SEGUNDA EPÍSTOLA DEL MISMO (JUAN)

«No estoy como escribiéndote un mandato nuevo, sino el que tenemos desde el principio: que nos amemos los unos a los otros. Y en esto consiste el amor: en que nos comportemos de acuerdo con sus mandamientos. Este es el manda-

cognoscimus quoniam diligimus natos Dei, cum Deum diligamus et mandata eius faciamus. Haec est enim caritas Dei, ut mandata eius custodiamus: et mandata eius graua non sunt. Quoniam omne quod natum est ex Deo uincit mundum (1 Io 5,1-4). *Et post paululum:* Haec est enim fiducia, quam habemus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum uoluntatem eius audit nos: et scimus quoniam audit nos (1 Io 5,14-15). *Et post III uersus:* Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petet, et dabit ei uitam, [282] peccantibus non ad mortem. (1039) Est peccatum ad mortem: non pro illo dico, ut roget. Omnis iniquitas peccatum est, et est peccatum non ad mortem. Scimus quoniam omnis qui natus est ex Deo non peccat, sed generatio Dei conseruat eum, et malignus non tangit eum (1 Io 5,16-18). *Et alio loco:* Filioli, custodite uos a simulacris (1 Io 5,21).

XLVIII. DE EPISTVLA EIVSDEM SECVNDA

Non tamquam mandatum nouum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio, ut diligamus alterutrum. Et haec est caritas, ut ambulemus secundum mandata eius. Hoc mandatum est, ut quemadmodum audistis

miento: que actuéis de acuerdo con él como habéis escuchado desde el principio» (2 Io 5-6). *Unos versículos después:* «Todo el que se descarría y no permanece en la doctrina de Cristo, no posee a Dios. Quien permanece en la doctrina, ése es el que posee al Hijo y al Padre. Si uno llega hasta vosotros y no aporta esa doctrina, no la acojáis en vuestra casa ni le dirigáis el saludo. Pues quien le saluda se hace partícipe de sus malas obras» (2 Io 9-11).